
 

Synopsis, samfundsfag B 

 
 

Hvad er en synopsis? 
 
En synopsis kan karakteriseres som en tekst, der ikke kan stå alene, men skal uddybes i en mundtlig 

præsentation og derefter en samtale (mundtlige spørgsmål fra læreren om emnet). Synopsen er altså ikke 

hele besvarelsen, men en forkortet og koncentreret udgave af det, du vil tale om.  

 
Formålet med at skrive en synopsis er at formulere selvstændige samfundsmæssige problemstillinger i forhold 

til eksamenstemaet, således at du selv styrer, hvad der skal snakkes om ved prøven. Hvor den traditionelle 

skriftlige opgave er lukket og afsluttet, er synopsen åben for uddybninger og tilføjelser, og den indeholder 

momenter, som lægger op til dialog. Derfor kan en synopsis heller ikke være lige så lang som en klassisk 

aflevering. Normalt vil den fylde 1-2 sider. 

 
Den mundtlige fremlæggelse struktureres ved hjælp af synopsen. På den måde fungerer synopsen som et 

talepapir, der fastholder den røde tråd i fremlæggelsen. En synopsis udarbejdes på baggrund af et 

materialesæt, som enten trækkes til eksamen eller er givet på forhånd. 

 
Det er ikke nok med ”nøgne” stikord – de skal forklares eller uddybes, så andre vil kunne forstå dem. Det vil 

give underviseren en større mulighed for at bedømme indholdet og dermed stille de spørgsmål, du faktisk 

lægger op til. 

 
 
Normalt vil en synopsis indeholde følgende elementer:  

 Overskrift, som er identisk med det givne tema (overskriften på forløbet).   

 En samfundsfaglig problemformulering formuleret som et overordnet spørgsmål (”sagen”) 

 Heraf udledte problemstillinger (underspørgsmål). Underspørgsmål er typisk fordelt på de tre 

taksonomiske niveauer (redegørelse, analyse og diskussion) eller kan være hypoteser.  

 (Ved eksamen er det også en undersøgelse af problemstillingerne ved brug af det udleverede materiale, 

viden, begreber, metoder og teorier fra kernestoffet samt ved 24 timers prøve desuden det materiale, 

du selv finder om emnet) 

 Diskussion af en eller flere problemstillinger  

 Delkonklusioner som svar på problemstillingerne  

 En samlet konklusion som svar på problemformuleringen – ikke en gentagelse af delkonklusionerne, 

men det, man kan konkludere ud fra dem  

 Kildeliste – se hvordan i blækspruttearmen Kildehenvisninger 


